
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 50 
 

Del 26/01/2026 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO AL CONSORZIO PROVINCIALE PER I 
SERVIZI SOCIALI DELLA GESTIONE OPERATIVA DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 
ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI STUDENTI CON 
DISABILITÀ DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SEC ONDO GRADO E CON 
DISABILITÀ SENSORIALE DI OGNI GRADO DI ISTRUZIONE – ANNO 2025. PRESA 
D’ATTO DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CROTONE N. 6 DEL 
22/01/2026 E DECRETO REGIONE CALABRIA N. 20227 DEL 30/12/2025. 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI il giorno 26, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 

 

 



 
Il DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
 Ai sensi dell’art. 1, comma 947, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 

2016), le funzioni relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli 
alunni con disabilità fisiche o sensoriali, previste dall’art. 13, comma 3, della Legge 5 
febbraio 1992, n. 104, e dall’art. 139 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, sono trasferite alle 
Regioni, ferme le disposizioni legislative regionali già vigenti che attribuiscono tali funzioni 
alle Province, alle città metropolitane o ai Comuni, anche in forma associata; 

 L’art. 1, commi 179 e 180 della Legge 31 dicembre 2021, n. 234 (Bilancio di previsione 
dello Stato 2022) istituisce un fondo nazionale di potenziamento dei servizi di assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità, da ripartire annualmente 
mediante Decreto Interministeriale, previo accordo in sede di Conferenza Unificata, tra il 
Ministero per le Disabilità, il Ministero dell’Istruzione e del Merito, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e il Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie; 

 In attuazione di tale disposizione, il Decreto Interministeriale 8 ottobre 2025, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 12/12/2025, definisce i criteri di riparto del fondo per 
l’anno 2025, assegnando alla Regione Calabria una quota pari a Euro 4.436.727,00 e, nello 
specifico, alla Provincia di Crotone Euro 244.026,69, destinata al potenziamento dei servizi 
di assistenza all’autonomia e comunicazione per gli alunni con disabilità; 

 Con il Decreto Regione Calabria n. 20227 del 30/12/2025, la Regione attribuisce 
formalmente il contributo alla Provincia di Crotone, autorizzandone l’accertamento 
contabile e definendo le modalità operative per l’affidamento della gestione dei servizi al 
Co.Pro.S.S., in conformità ai principi di trasparenza, efficacia e tracciabilità delle risorse 
pubbliche; 

 Il Decreto del Presidente della Provincia n. 6 del 22/01/2026 prende atto dell’assegnazione 
dei fondi e affida formalmente al Consorzio Provinciale per i Servizi Sociali la gestione 
operativa dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale degli 
studenti con disabilità della scuola secondaria di secondo grado e con disabilità sensoriale di 
ogni grado di istruzione, per l’anno 2025, garantendo continuità, competenze specifiche 
consolidate e piena capacità gestionale; 

 L’affidamento al Co.Pro.S.S. consente l’avvio immediato delle attività con i professionisti 
già incaricati tramite selezione pubblica e utilizzando le economie residue del precedente 
fondo fino al 31/12/2025, assicurando piena operatività, qualità e continuità del servizio; 

 Il presente quadro normativo definisce chiaramente la responsabilità della Provincia in 
materia di gestione e rendicontazione dei servizi e l’operatività del Co.Pro.S.S., nel rispetto 
delle linee guida ministeriali e regionali. 

CONSIDERATO CHE: 
 Il servizio ha la finalità di garantire agli alunni con disabilità fisiche e sensoriali il pieno 

diritto all’autonomia, alla comunicazione personale e all’inclusione scolastica, promuovendo 
il successo educativo e l’integrazione nelle attività curriculari ed extracurriculari; 

 Al fine di conseguire tali obiettivi, l’organizzazione del servizio deve adottare una 
metodologia multidisciplinare e individualizzata, basata su: valutazione dei bisogni 
specifici, progettazione e aggiornamento dei Piani Educativi Individualizzati, interventi 
educativi e socio-educativi personalizzati, utilizzo di strumenti tecnologici per la 
comunicazione aumentativa alternativa e supporto psico-pedagogico; 

 Le principali attività operative comprendono: 
 Interventi individualizzati e di gruppo a supporto dell’autonomia personale e delle 

attività scolastiche; 
 Progettazione e aggiornamento dei PEI, con definizione di obiettivi specifici e 

monitoraggio periodico dei progressi; 



 Attività di supporto alla comunicazione, inclusi strumenti tecnologici e metodologie 
per la comunicazione aumentativa alternativa; 

 Mediazione e supporto nella relazione scuola-famiglia, con coordinamento tra 
docenti, educatori, logopedisti e psicologi; 

 Formazione continua dei professionisti coinvolti, al fine di aggiornare strumenti, 
metodologie e strategie di intervento; 

 Monitoraggio, raccolta dati e reportistica periodica, finalizzati alla valutazione 
dell’efficacia degli interventi e al miglioramento continuo del servizio; 

 Il servizio si caratterizza per interventi individualizzati, progettazione personalizzata 
dei percorsi e monitoraggio costante dei risultati;  

 I risultati attesi consistono in 
 miglioramento dell’autonomia personale e scolastica degli alunni; 
 potenziamento delle capacità comunicative; 
 maggiore inclusione e partecipazione alle attività scolastiche; 
 continuità educativa senza interruzioni, efficiente utilizzo delle risorse pubbliche e 

rendicontazione trasparente e tracciabile delle somme impegnate; 
 L’avvio immediato delle attività con i professionisti già selezionati e incaricati, anche 

mediante economie residue del precedente fondo, costituisce condizione essenziale per 
garantire la regolarità e la qualità del servizio fin dall’inizio dell’anno scolastico 2025; 

 L’affidamento al Consorzio Provinciale per i Servizi Sociali – Co.Pro.S.S. assicura 
competenza, esperienza consolidata, continuità operativa e piena conformità alle linee guida 
ministeriali e regionali, garantendo l’efficacia, l’efficienza e la tracciabilità del servizio. 

 E’ necessario avviare immediatamente le attività con i professionisti già incaricati, per 
assicurare continuità e qualità dell’intervento; 

RITENUTO:  
 Opportuno procedere all’impegno della somma assegnata dalla Regione Calabria per 

consentire l’avvio immediato del servizio; 
 Opportuno formalizzare le modalità operative, i professionisti incaricati e le attività previste, 

ai fini di trasparenza, tracciabilità e corretto utilizzo delle risorse pubbliche; 
 I professionisti già individuati saranno: 

 Psicologi e pedagogisti: progettazione e monitoraggio dei PEI, sostegno psico-
educativo, supporto alla relazione scuola-famiglia; 

 Assistenti sociali: supporto all’inclusione scolastica, mediazione con le famiglie e 
coordinamento interventi socio-educativi; 

 Tecnici in possesso del titolo ASACOM: gestione delle tecnologie assistive e degli 
strumenti per la comunicazione aumentativa alternativa; 

 Coordinatore del servizio: supervisione operativa, programmazione attività e 
controllo qualità. 

 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTI:  
• Legge 7 aprile 2014, n. 56; 
• D.Lgs. n. 112/1998, art. 139; 
• Legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 13, comma 3; 
• Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 947; 
• Legge 31 dicembre 2021, n. 234, art. 1, commi 179 e 180; 



• Decreto Interministeriale 8 ottobre 2025, G.U. Serie Generale n. 288 del 12/12/2025; 
• Decreto del Presidente della Provincia n. 6 del 22/01/2026; 
• Decreto Regione Calabria n. 20227 del 30/12/2025; 

DETERMINA 
1 La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 
2 Di impegnare la somma di Euro 244.026,69 sul capitolo 62 del redigendo bilancio 

2026 – codice di bilancio 12.01-1.03.02.99.999 impegno n. 2026/15 per la realizzazione 
dei servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale degli studenti 
con disabilità della scuola secondaria di secondo grado e con disabilità sensoriale di 
ogni grado di istruzione, per l’anno 2025/2026 Provincia di Crotone; 

3 Di accertare la somma di Euro 244.026,69 sul capitolo 5000 del redigendo bilancio 
2025 codice di bilancio 2.01.01.02.999 accertamento n. 2026/11 per la realizzazione dei 
servizi di assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale degli studenti con 
disabilità della scuola secondaria di secondo grado e con disabilità sensoriale di ogni 
grado di istruzione, per l’anno 2025/2026 Provincia di Crotone; 

4 Di pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio del Consorzio e sul sito 
istituzionale, ai sensi della normativa vigente; 

5 Di rendere la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 
 
 

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;   
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO AL CONSORZIO PROVINCIALE PER I 
SERVIZI SOCIALI DELLA GESTIONE OPERATIVA DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 
ALL’AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE PERSONALE DEGLI STUDENTI CON 
DISABILITÀ DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SEC ONDO GRADO E CON 
DISABILITÀ SENSORIALE DI OGNI GRADO DI ISTRUZIONE – ANNO 2025. PRESA 
D’ATTO DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI CROTONE N. 6 DEL 
22/01/2026 E DECRETO REGIONE CALABRIA N. 20227 DEL 30/12/2025. 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di Euro 244.026,69 impegno n. 15/2026 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2026; 
 

 
- Capitolo 62 

 
- Codice di Bilancio 12.01-1.03.02.99.999 

 
- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 01 
 
- COFOG: 10.4 

 
- Impegno anno: 15/2026 

 
          
Data 26/01/2026        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                             
   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 26/01/2026 
  
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 



 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 26/01/2026 
 
 
 
                        
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                     Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

